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MOTTO

„Pokiaľ neurobíte všetko preto, aby ste do posledného zvyšku využili svoje
bohatstvo, ktoré vám poskytujú myšlienky vašich ľudí a ich znalosti o vašej
firme, tak nielenže prídete o peniaze, ale dávate do stávky aj celú existenciu
svojho podniku.“

Mitsushita
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ABSTRAKT

V súčasnosti každá firma, ktorá chce uspieť na trhu, musí byť schopná
úspešne konkurovať ostatným firmám na trhu. Cieľom každého podniku je
dlhodobo dosahovať zisk a práve prostredníctvom metód priemyselného
inžinierstva je podnik schopný zvyšovať svoju produktivitu a obstáť medzi
konkurenciou, preto hlavným cieľom dizertačnej práce je analyzovať závislosť
metód priemyselného inžinierstva na vysokej pozícii konkurencie schopnosti
výrobných podnikov. V dobe súčasnej krízy môže byť práve získanie
konkurenčnej výhody oproti iným firmám rozhodujúce z pohľadu udržania
zákazníkov a zisku.

Prínos dizertačnej práce bude spočívať hlavne vo vytvorení metodiky na
zavádzanie zmeny kultúry neustáleho zlepšovania v organizáciách.
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ABSTRACT
In these days each company wants to succeed on the market and therefore its

ability of creating some competitive advantage is very important. Target of
every company is a long term profit and methods of industrial engineering is the
way how a company can increase its productivity and face the competition.
That’s why is the main objective of this thesis to analyze the dependence on
logistics and methods of industrial engineering at the high position of the
competitiveness of manufacturing companies. The winning of competitive
significant advantage which would separate the company from other concurrent
companies, might play a crucial role concerning maintenance of customers and
profits, mainly in this time of crisis.

The contribution of the thesis will consist mainly of creating a methodology
for introduction of culture change continuous improvement in organizations.
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ÚVOD

V situácii, keď je trh presýtený a konkurencia je obrovská, si stále viac
spoločností uvedomuje, aký význam pre úspešnosť podniku má analýza
výkonnosti a konkurencia schopnosti. S integráciou a otváraním trhov sa
zvyšuje pre podniky možnosť vzájomného porovnávania. Koncepcia
konkurencie schopnosti, ktorej podstatou je dôsledné zisťovanie postavenia
podnikov na trhu, už nie je len bezvýznamným pojmom, ale stáva sa
samozrejmosťou pre väčšinu spoločností. Na prvom mieste vždy stojí zákazník,
jeho potreby a želania. Stále viac spoločností sa snaží o odlíšenie od svojej
konkurencie, o budovanie dobrej konkurencie schopnosti a to sa dá dosiahnuť
pomocou metód priemyselného inžinierstva a dobrou logistikou. Budovanie
známej a stabilnej značky, zefektívnenie výroby, komplexná tvorba cien,
komunikácia so zákazníkom a dôsledné analyzovanie konkurencie, sú spôsoby,
ktorými sa to dá dosiahnuť.

Na to aby sa podnik udržal na trhu a dokázal spĺňať požiadavky zákazníkov
sa musí neustále pokúšať o hľadanie nových ciest k zvyšovaniu produktivity.
Vyrábať čo najefektívnejšie a snaha o neustále znižovanie nákladov sú zbrane,
pomocou ktorých musí každý podnik hľadieť do budúcnosti. Vo svete
globalizácie, kde nám môže konkurovať podnik z druhej strany zeme,
nemôžeme na trhu uspieť pokiaľ sa meniacim podmienkam trhu nedokážeme
prispôsobiť čo najlepšie a pokiaľ možno čo najrýchlejšie.

V dnešnej dobe je priemyselné inžinierstvo obor, ktorý je rozvinutý po celom
svete a rozvíja sa naďalej. Zákazník presne vie, za čo chce platiť a za čo nie,
požaduje stále nové a lepšie výrobky, čo vyvoláva na podniky neustály tlak, aby
reagovali čo najrýchlejšie na ich požiadavky. A preto sa podniky musia začať
snažiť o maximálnu elimináciu plytvania všetkého druhu, snažiť sa o znižovanie
nákladov, zvyšovanie produktivity a čo najlepšie uspokojenie zákazníka, aby tak
dosiahli konkurencie schopnejšiu pozíciu. Podniky si uvedomujú kľúčovú úlohu
zákazníkov a svoju konkurenčnú výhodu sa preto snažia stavať na inováciách
a kvalite.

Dizertačná práca rieši problematiku zavádzania priemyselných metód
z viacerých hľadísk. Cieľom dizertačnej práce je zistiť vzájomnú závislosť
znižovania nákladov, zjednodušovania a zrýchľovania procesov výroby a
konkurenčnej výhody. V práci je najprv spracovaná literárna rešerš domácich
a zahraničných zdrojov súvisiacich s danou problematikou. Následne sú
sformulované teoretické východiská pre výskumnú časť dizertačnej práce
a stanovené hypotézy, ktoré sú overené výskumom.
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V závere sú porovnané výsledky výskumu s teoretickými poznatkami
získanými z literárnej rešerše a sformulovaný záver a odporučenia pre výrobné
firmy. Výstupom dizertačnej práce následne je metodika na zavádzanie
priemyselných metód do výrobných firiem a zvyšovanie ich výrobnej
a logistickej výkonnosti.
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1 SÚČASNÝ STAV A TEORETICKÉ VÝCHODISKÁ
RIEŠENEJ PROBLEMATIKY
1.1 Získanie konkurenčnej výhody
Schopnosť konkurencie je podľa Portera a kol. (1994), jadrom úspechu alebo

neúspechu podniku. Konkurencia rozhoduje o tých činnostiach podniku, ktoré
môžu prispieť k jeho výkonnosti, napr. inovácie, súdržné chovanie alebo dobrá
realizácia zámeru. Konkurenčná stratégia má za cieľ vybudovať výnosné
a udržateľné postavenie voči silám, ktoré rozhodujú o schopnosti konkurencie
v danom odvetví.

Podľa Kottlera (1998) základom pre voľbu konkurenčnej stratégie sú dve
ústredné otázky. Prvou je príťažlivosť odvetvia z hľadiska dlhodobej výnosnosti
a faktory, ktoré ju určujú. Na všetky odvetvia ponúkajú rovnakú príležitosť pre
trvalú výnosnosť, ale základnou zložkou, ktorá rozhoduje o výnosnosti podniku,
je inherentná výnosnosť jeho odvetvia. Druhou ústrednou otázkou
v konkurenčnej stratégii sú rozhodujúce činitele, určujúce vzájomné
konkurenčné postavenie vo vnútri daného odvetvia. Vo väčšine odvetviach majú
niektoré firmy omnoho väčšie zisky než iné firmy, bez ohľadu na to, aká je
v danom odvetví priemerná výnosnosť.

Ani jedna z týchto dvoch otázok nestačí sama o sebe k tomu, aby usmernila
voľbu konkurenčnej stratégie. I podnik vo veľmi príťažlivom odvetví nemusí
dosahovať príťažlivý zisk, pokiaľ si vybral nevalné konkurenčné postavenie.
A naopak, podnik vo vynikajúcom konkurenčnom postavení môže pôsobiť
v tak úbohom odvetví, že jeho zisk je nevalný, ale ďalšie úsilie o zlepšenie jeho
konkurenčného postavenia bude bez nepatrného prospechu. Obe tieto otázky sú
dynamické: príťažlivosť odvetvia i konkurenčné postavenie sa mení. Odvetvia
sa v priebehu času stávajú viac alebo menej príťažlivými a konkurenčné
postavenie odráža nikdy nekončiacu bitku medzi konkurentmi. I dlhé obdobie
stability môže byť náhle ukončené obratnými konkurenčnými ťahmi.

Ako píše Mikoláš (2011) pre udržanie dlhodobej konkurenčnej výhody musia
spoločnosti garantovať:

• stanovenie a rozpracovanie základných rozvojových cieľov firmy
s ohľadom na záujmy vlastníka

• permanentne vytvárať firemný potenciál

• trvale udržať prosperitu firmy

• eliminovať predvídateľné riziká

• zakladať na operatívnom riadení firmy
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1.1.1 Dominujúce formy konkurencie

Konkurencia priama a alternatívna. Napríklad: letecká doprava konkuruje IC
vlakom, káva energetickým nápojom, mobil prehrávačom MP3. Zákazník má
množstvo alternatív pri snahe o uspokojenie svojich potrieb.

Konkurencia lokálna a globálna. Konkurencia o lokálnych aj globálnych
hráčoch. Na lokálnom trhu firmy súťažia nie len s priamym miestnym hráčom,
ale aj s globálnym konkurentom. Tí sa snažia prispôsobiť lokálnym
podmienkam, pritom využiť výhody globálneho hráča.


[…]


počet pracovníkov 78 72 72 75 70

Firma 3
2007 2008 2009 2010 2011

hospodársky výsledok (€) -28 394 -1 902 151 589 205 786

aktíva (€) 7 631 093 8 340 751 9 615 090 10 412 783

hmotný investič.majetok (€) 3 902 223 4 194 820 4 201 730 4 009 672

zásoby (€) 2 895 302 3 139 655 3 342 535 3 001 863

celkové náklady (€) 11 932 803 11 873 294 12 593 843 13 187 457

doba obratu zásob (dní) 130 101 94 89

počet pracovníkov 712 782 780 761
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Firma 4
2007 2008 2009 2010 2011

hospodársky výsledok (€) 125 678 97 491 111 540 114 079 72 136

aktíva (€) 1 480 135 1 535 802 1 524 846 1 584 327 1 570 808

hmotný investič.majetok (€) 655 047 783 530 765 731 742 650 847 609

zásoby (€) 296 015 378 778 354 899 404 840 346 812

celkové náklady (€) 1 210 389 1 124 232 1 291 322 1 159 445 1 316 351

doba obratu zásob (dní) 81 110 91 101 89

počet pracovníkov 66 98 132 132 132

Firma 5
2007 2008 2009 2010 2011

hospodársky výsledok (€) -1 901 49 147 80 309 91 305 95 682

aktíva (€) 6 220 394 7 687 205 8 002 499 7 836 635 7 687 205

hmotný investič.majetok (€) 3 901 399 3 656 176 3 689 021 3 085 922 2 697 430

zásoby (€) 2 987 344 2 396 588 2 008 936 2 325 574 2 112 388

celkové náklady (€) 8 252 333 7 975 970 768 321 732 089 7 215 830

doba obratu zásob (dní) 189 173 138 142 126

počet pracovníkov 782 685 682 667 651

Firma 6
2007 2008 2009 2010 2011

hospodársky výsledok (€) 348 930 578 119 641 408 587 267 598 432

aktíva (€) 33 894 702 38 799 304 35 854 849 29 856 390 33 481 102

hmotný investič.majetok (€) 15 829 803 15 504 785 14 043 179 12 710 489 13 870 236

zásoby (€) 4 892 304 4 579 203 4 816 780 3 879 443 3 987 302

celkové náklady (€) 33 455 728 34 231 198 35 116 780 25 986 938 25 995 383

doba obratu zásob (dní) 75 82 74 70 78

počet pracovníkov 1415 1398 1325 1243 1282
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Firma 7
2007 2008 2009 2010 2011

hospodársky výsledok (€) -6 615 1 874 3 303 3 799 3 865

aktíva (€) 350 641 347 081 349 052 333 762 353 897

hmotný investič.majetok (€) 173 435 122 731 124 563 125 853 124 661

zásoby (€) 94 564 98 793 92 348 92 964 93 771

celkové náklady (€) 284 666 233 718 238 089 243 569 241 868

doba obratu zásob (dní) 112 109 85 87 84

počet pracovníkov 65 67 70 70 72
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Príloha 3: Statgraphics
Crosstabulation - Zavedenie Lean by Konkurencna vyhoda
Row variable: Zavedenie Lean
Column variable: Konkurencna vyhoda

Number of observations: 36
Number of rows: 2
Number of columns: 2

The StatAdvisor
This procedure constructs a two-way table showing the frequency of occurrence of unique
pairs of values for Zavedenie Lean and Konkurencna vyhoda. It constructs a 2 by 2
contingency table for the data and displays the results in various ways. Of particular interest
are the tests for independence between rows and columns, which you can select from the list
of Tabular Options.

Frequency Table for Zavedenie Lean by Konkurencna vyhoda
ano nie Row

Total
a 23 0 23
63,89% 0,00% 63,89%
n 9 4 13
25,00% 11,11

%
36,11%

Column
Total

32 4 36

88,89% 11,11
%

100,00%

Cell contents:
Observed frequency
Percentage of table

The StatAdvisor
This table shows how often the 2 values of Zavedenie Lean occur together with each of the 2
values of Konkurencna vyhoda. The first number in each cell of the table is the count or
frequency. The second number shows the percentage of the entire table represented by that
cell. For example, there were 23 times when Zavedenie Lean equaled a and Konkurencna
vyhoda equaled ano. This represents 63,8889% of the total of 36 observations.
Tests of Independence
Test Statistic Df P-Value
Chi-
Square

7,962 1 0,0048

Warning: some expected cell counts < 5.

The StatAdvisor
This table shows the results of a hypothesis test run to determine whether or not to reject the
idea that the row and column classifications are independent. Since the P-value is less than
0,05, we can reject the hypothesis that rows and columns are independent at the 95,0%
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confidence level. Therefore, the observed value of Zavedenie Lean for a particular case is
related to its value for Konkurencna vyhoda.
Summary Statistics
With

Rows
With
Columns

Statistic Symmetri
c

Dependen
t

Dependent

Lambda 0,2353 0,3077 0,0000
Uncertainty
Coeff.

0,2512 0,1926 0,3610

Somer's D 0,4309 0,7188 0,3077
Eta 0,4703 0,4703

Statistic Value P-Value Df
Contingency
Coeff.

0,4256

Cramer's V 0,4703
Conditional
Gamma

1,0000

Pearson's R 0,4703 0,0038 34
Kendall's Tau b 0,4703 0,0054
Kendall's Tau c 0,2840

The StatAdvisor
The statistics shown here measure the degree of association between rows and columns. Of
particular interest are the contingency coefficient and lambda, which measure the degree of
association on a scale of 0 to 1. Lambda measures how useful the row (or column) factor is in
predicting the other factor. For example, the value of lambda with columns dependent equals
0,0. This means that there is a 0,0% reduction in error when Zavedenie Lean is used to
predict Konkurencna vyhoda. For those statistics with P values, P values less than 0,05
indicate a significant association between rows and columns at the 95% confidence level.
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