## Posudok dizertačnej práce

### **Priemyselné inžinierstvo ako faktor konkurencie schopnosti výrobných podnikov**

Ing. Veronika Poláková, UTB Zlín

Pri čítaní práce som narazil na množstvo povrchných až nesprávnych tvrdení a našiel som v nej veľmi málo nových a prínosných poznatkov. Zároveň je v práci množstvo štylistických, gramatických ale aj faktických chýb – napríklad vysvetlenie skratky MOST na str. 13 alebo meno Kaptan namiesto Kaplan na str.18, atď.

Na strane 24 sú napríklad uvedené faktory ovplyvňujúce produktivitu, ale tie najdôležitejšie faktory tam, podľa môjho názoru chýbajú – motivácia ľudí (vôbec nesúvisí so systémom odmeňovania), znalosti a vplyv vývoja a predvýrobných etáp na produktivitu.

Na ďalších stranách sa rozoberajú prvky štíhleho podniku, cituje sa kniha Košturiak, Frolík, Štíhlý a inovatívni podnik a popísané sú štíhle myslenie, štíhla výroba, administratíva a logistika. Kde je štíhly vývoj, ako základný prvok štíhlosti a produktivity, ktorý zdôrazňuje napríklad aj J. Liker? Je ignorovanie vývojových etáp zámer autorky, alebo iba nepozornosť?

Na strane 17 sa konštatuje, že: Konkurencia je dôkaz toho, že v konkurenčnom boji sa bojuje aj nelegálnymi prostriedkami. Môže autorka toto tvrdenie vysvetliť? Ako môže konkurencia dokazovať nelegálne prostriedky v konkurenčnom boji? Na strane 19 sa uvádza, že charizmatické vedenie a manažérske umenie predstavujú mocné a často účinné sily. Prečo? Jim Collins odmieta charizmatické vedenie a väčšina autorov sa namiesto manažérskych techník snaží presadzovať podnikateľské schopnosti lídrov (Hamel, Covey, Zelený, Welch).

Rozumiem tomu, že podobné nepresnosti, hraničiace s nezmyslami sú výsledkom neskúsenosti autorky, o to viac sa však mala oprieť o novšie literárne zdroje a skúseností ľudí z praxe.

Hlavný cieľ práce sa mi zdá trochu vytrhnutý z kontextu, pretože treba presnejšie definovať konkurenčnú schopnosť a zároveň vplyvy mnohých ďalších faktorov, nielen priemyselného inžinierstva. Dotazníkové analýzy považujem za extrémne

nespoľahlivé, pretože firmy, ktoré o daných metódach často vedia iba veľmi málo, sa hodnotia niekedy príliš vysoko a naopak. Podporil by som skúmanie priamo v podnikoch, ktoré by zisťovalo hĺbku a udržateľnosť implementácie jednotlivých metód.

Tri uvedené hypotézy považujem za také triviálne, ako keby sme chceli dokazovať, že v lete svieti slnko a v zime zvykne mrznúť. V druhej hypotéze sa spomína pojem hospodárska logistika. Môže ho autorka bližšie vysvetliť?

Záver:

Myslím si, že autorka riešila veci, ktoré riešiť nie je treba, ale nie je to jej chyba. Rozumiem tomu, že množstvo dizertačných prác a malá skúsenosť dizertantov vedie k povrchnosti a množstvu chýb, ktoré sa v práci vyskytujú.

Z hľadiska metodiky a témy práca zodpovedá požiadavkám na dizertačnú prácu, doporučujem ju predložiť na obhajobu a po úspešnej obhajobe odporúčam udeliť zodpovedajúci titul.

Mám na Ing. Polákovú tieto otázky:

1. Aký je rozdiel medzi informáciou a znalosťou?
2. Aký je rozdiel medzi štíhlym podnikom a TPS (Toyota Production System)?
3. Čo je to podniková kultúra a čo sú hlavné faktory jej zmeny smerom k štíhlym procesom?
4. Aké princípy a hodnoty využíva kultúra štíhleho podniku?
5. Aký je rozdiel medzi zlepšovaním procesov/produktov a ich inováciami?
6. Aký je vplyv vývoja výrobkov a predvýrobných etáp na štíhlosť procesov a produktivitu vo výrobe, logistike a v administratíve?
7. Prečo pri metódach PI nikde nerozoberá výrobné bunky a systémy milk run?
8. Môže na príklade vysvetliť podstatu metód DfX, MOST, Karakuri a LCIA (Low Cost Intelligent Automation)?

Ján Košturiak, Žilina, 3.7.2013